en l’adaptant aux besoins des institutions judiciaires laïques savoyardes. Sont précisées 

dans ces Statuts les modalités de la procédure « de plano » ou « sommaire » (art. 1, 2 et 5), 

les procédures d’appel (art. 3 à 6), l’assermentation des avocats et des procureurs (art. 10 à 

12) et l’exécution des sentences (art. 13 et 14). Trois items enfin (art. 7 à 9) concernent la 

sentence interlocutoire et des positiones dont l’objet ne nous paraît pas pertinent pour notre 

problématique. Les juges étaient ainsi appelés à officier « summarie, simpliciter et de plano, 

sine strepitu iudicii et figura, sola facti ventate inspecta […] »306, même en première ou 

seconde instance307. Les délais de jugement, autrefois fixés à un an par Amédée VI, étaient 

augmentés à un an et un mois308, accordant ainsi aux juges un délai supplémentaire pour 

rendre la sentence définitive. Les procédures d’appel étaient autorisées ou non par des 

« appostoli dimissorum vel refutatoriis », le procès en seconde instance qui s’ensuivait 

devant lui aussi se résoudre en l’espace d’un an et un mois309 – sans compter les jours fériés 

et la durée de temps résultant d’un compromis entre partis310.  

305 Statuts de 1423, éd. C. G. Burragi, « Gli statuti di Amedeo VIII duca di Savoia del 26 luglio 1423 », op. 

cit., p. 63-73. 
306 Statuts de 1423, C. 1 : « […] per presentes statuimus quod omnes ius dicentes seu dicere debentes, maiores 

magistratus vel minores, quiconque iudices cuiuscunque dignitatis vel potestatis existant, omnes causas coram 

eis ventilantes seu ventilandas, civiles vel pecuniarias, in primis ipsarum causarum instanciis cognoseere et 

terminare debeant et teneantur summarie, simpliciter et de plano, sine strepitu iudicii et figura, sola facti 

ventate inspecta, secundum declaracionem, interpretacionem et disposicionem Clementine Sepe, extra De 

verborum significacione, in Clementinis […] ». (éd. G. C. Burragi, p. 63) 
307 G. C. Burragi, op. cit. p. 51. L’auteur souligne toutefois que cette préférence pour la procédure sommaire 

ne remplace pas complètement la procédure ordinaire.  
308 Statuts de 1423, C. 2 : « Ordinamus preterea ut ipsi magistratus ius dicentes et iudices de quibus supra, 

omnes suas causas de quibus supra per diffinitivas sentencias terminare et decidere debeant et teneantur infra 

annum et mensem continuos, incohandos a die in quam cadit prime citationis seu in ius vocationis terminus ; 

quem annum et mensem pro termino instancie statuimus et ordinamus. » 
309 Statuts de 1423, C. 4 : « Item statuimus et ordinamus quod, si ab aliqua interlocutoria vel gravamine fuerit